

Montevideo, 21 de septiembre de 2022

Licitación Pública P108360

Consulta 1- solicitamos a ustedes una prórroga de 15 (quince) días a la fecha de apertura de la licitación de referencia."

Respuesta - Se autoriza prórroga .Oportunamente se comunicarán nueva fecha y hora.

Consulta 2- Se solicita cambio de condiciones establecidas en Art. #7mo, en cuanto a los Antecedentes requeridos.

Respuesta 2- No se accede al cambio solicitado por implicar cambios de Pliego y cambio de condiciones preestablecidas.

Consulta 3- *"Se consulta si en el aporte de Antecedentes para la realización de la obra se permite contratos en ejecución donde se demuestre por certificado de avance o documento probatorio un avance de 50%."*

Respuesta - Se accede al cómputo de aquellos antecedentes que cumpliendo lo solicitado en pliego y aclarado el avance mayor al 50%.

Consulta 4- *"Se pide remitir el Anexo 5 dado que no se encuentra presente entre los documentos de la licitación"*

Respuesta - El Anexo 5 corresponde a "Aclaraciones por Emergencia COVID-19". El Anexo 4 corresponde a información pública que el oferente puede extraer del SIG de la página de la Idem, cruzando información de área saneada de los Municipios objeto del contrato y la infraestructura de Saneamiento existentes en esas zonas.

Consulta 5- *"En el Anexo 3 – Rubrado, el ítem 25 Corte raíces de Saneamiento tienen la unidad "gl" y cantidad 30. Se consulta si la unidad es correcta o debe de ser "Un"."*

Respuesta - Resulta indiferente ya que el alcance de los trabajos se encuentran descripto exhaustivamente en su descripción.

Consulta 6- *"... el oferente y su representante técnico deberán estar inscriptos y habilitados frente a la UCCRIU ..."*

Respuesta - Es correcta la interpretación, para más información se complementa: Los requisitos para gestionar permisos de obra ante la Unidad de Control y Coordinación de Redes de Infraestructura Urbana son:

a) inscripción de la empresa en el Registro de Contratistas de Obras en Vía Pública dependiente del Servicio de Mantenimiento Vial

b) inscripción del técnico en el Registro de Empresas y Profesionales de la Intendencia de Montevideo

Consulta 7- *"Se consulta si en el caso extremo de extracción del árbol, esta extracción se pagaría como un adicional y a través de que rubro se llevaría a cabo."*

Respuesta - Los casos extremos se consideran imprevistos y serán tratados como tales.

Consulta 8- Planteo sobre el alcance de los rubros 1 al 4 y del 15 al 24.

Respuesta - Se encuentra descripción de los rubros de la licitación y su alcance en el Anexo 2.

Consulta 9- *"Solicitamos indicar si en el Rubro 11 debe estar incluida la reposición del pavimento de calzada."*

Respuesta - Se encuentra descripción del rubro 11 de la licitación y su alcance en el Anexo 2, así como los respectivos pavimentos.

Consulta 10 - *"... Se solicita indicar si dicha sustitución se pagaría como un adicional y a través de que rubro se llevaría a cabo."*

Respuesta - Se paga conforme rubro #16.

Consulta 11- *"... se conceda una prórroga en la apertura de la licitación de 10 días ..."*

Respuesta - según primer respuesta a consultas del presente documento.